ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
PODER LEGISLATIVO

Rua Cel. Luiz Gonzaga C. Paiva, 45 – Centro – Fone (84) - 3279-2351 – C.N.P.J: 12.640.728/0001-67

e-mail: presicmextremoz@gmail.com

REQUERIMENTO 03/2025

AO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ A MESA DIRETORA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ vem, respeitosamente, requerer ao Plenário a

realização de uma Sessão Solene intitulada "Surdos em movimento: impactos na sociedade

extremozense", em alusão ao aniversário de 23 anos da lei 10.436/02, que oficializou a libras como

língua materna da comunidade surda no Brasil, a ser realizada no dia 24 de abril de 2025, às 16h,

no plenário desta Casa Legislativa.

O presente requerimento tem como objetivo valorizar e dar visibilidade à comunidade surda, bem

como comemorar e reconhecer a importância histórica da Lei no 10.436/2002, que representou um

marco significativo na luta por direitos, acessibilidade e inclusão social das pessoas surdas em

nosso país. Comemorar os 23 anos desta conquista é, também, uma oportunidade de promover o

debate sobre políticas públicas de inclusão, fomentar o ensino da Libras em nossa cidade e

homenagear profissionais, educadores, intérpretes e membros da comunidade que atuam na

promoção da acessibilidade comunicacional.

Neste momento especial destacaremos a importância do projeto ASMOZ (Associação de Surdos

de Extremoz) que vem desempenhando um papel fundamental na promoção da inclusão,

acessibilidade e valorização da comunidade surda em nossa cidade.

Diante do exposto, requer-se o deferimento deste pedido.

 Extremoz/RN, 07 de abril de 2025

___________________________________________

ANDERSON BARBOSA DA SILVA

PRESIDENTE

______________________________________________

MICHELE FERNANDA N. DE GÓIS

VICE-PRESIDENTE

_________________________________________

EDUARDO MOTTA F. DE SOUZA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
PODER LEGISLATIVO

Rua Cel. Luiz Gonzaga C. Paiva, 45 – Centro – Fone (84) - 3279-2351 – C.N.P.J: 12.640.728/0001-67

e-mail: presicmextremoz@gmail.com

PRIMEIRO SECRETÁRIO

_______________________________________________

TATIANY OLIVEIRA DE LIMA CAMPOS

SEGUNDA SECRETÁRIA

_________________________________________________

LUCAS RAFAEL

TERCEIRO SECRETÁRIO